
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1078 | Quarta-feira, 18 de janeiro de 2023

1ª ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO SERÁ 
REALIZADA NESTE DOMINGO

A primeira etapa do Concur-
so Público 2022, realizado 
pela Prefeitura de Saqua-
rema acontecerá neste  fim 
de semana.  Elaborado por 
áreas, de acordo com cargos 
e atuações, o primeiro edital 
contempla 935 vagas para 
profissionais da Educação.

Dividido em dois  grupos,  as 
provas serão realizadas nos 
dias 22, 28 e 29 de janeiro, 
nos municípios de Saquare-
ma, Maricá e Rio de Janeiro.

No domingo, 22 de janeiro, 
os inscritos no grupo 01, que 
concorrem  aos cargos de 
Inspetor Escolar, Orientador 
Educacional, Orientador Pe-
dagógico, Psicólogo Educa-
cional, Auxiliar de Disciplina, 
Auxiliar de Educação Infan-
til, Intérprete/Tradutor de Li-
bras, Profissional de Apoio 
ao Estudante com Deficiên-
cia e Secretário Escolar  fa-
rão as provas.

Aplicadas pelo Instituto Bra-
sileiro de Administração Mu-
nicipal (IBAM), as provas 
terão 04 horas de duração e 
os candidatos precisam ficar 
atentos aos horários, já que 
os portões ficarão abertos 
das 08h às 09h e das 14h30 
às 15h30.

Já os inscritos no  grupo 02,  
com vagas  para os cargos 
de Professor Docente-1, 
Professor Docente-2 e Pro-
fessor de Educação Espe-
cial, as provas serão feitas 

nos dias 28 e 29 de janeiro.

No  sábado, dia 28, a partir 
das 14h, as provas aplicadas 
serão para as vagas de Do-
cente-2 nas áreas de Educa-
ção Física, Geografia, His-
tória e Língua Inglesa.  Os 
inscritos para os cargos de 
Docente-2 nas áreas de Ci-
ências, Educação Artística, 
Língua Portuguesa e Mate-
mática, farão as provas no 
domingo, dia 29 de janeiro, 
a partir das 08h. Por fim, os 
inscritos para os cargos de 
Professor Docente-1 e Pro-
fessor de Educação Especial 
também farão as provas no 
dia 29, a partir das 14h30.

A lista com os locais de pro-
va está disponível na área do 
candidato no site do IBAM. 
Acesse: https://www.ibam.
org.br/home



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1078
Quarta-feira, 18 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03

Conselho Municipal de Assistência Social..................04



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1078
Quarta-feira, 18 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 75 
DE 16 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Luiz Fernando de Oli-
veira, Assessor Especial de Infraestrutura, 
Símbolo CCE-11, matrícula nº 209171-7, 
para exercer a sua função na Secretaria 
Municipal de Urbanismo, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 76 
DE 16 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Exonerar Isabelly Calheia de Mattos, ma-
trícula nº 909300-5, do cargo comissiona-
do de Assistente de Gabinete, Símbolo 
CCE-5, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 02 de janeiro de 
2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 77 
DE 17 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Isabelly Calheia de Mattos, para 
exercer o cargo comissionado de Dire-

tor da Central de Regulação, Símbolo 
CCE-9, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 03 de janeiro de 
2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

COM NOVA DATA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 012/2022
Objeto: contratação de empresa de servi-
ços de engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execu-
ção de obra de reurbanização da Avenida 
Oceânica e ruas adjacentes denominado 
bairro temático do surf com a construção 
de ciclofaixa, estacionamento, implemen-
tação de infraestrutura de saneamento 
sanitário e drenagem, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 18.990/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 17/02/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: A nova data se dá pela alteração de 
valor por erro material no edital.
O edital detalhado encontra-se a dispo-
sição na sala do Departamento de Licita-
ções e Contratos para consulta ou retira-
da, das 10h às 16h e no site da Prefeitura 
Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 17 de janeiro de 2023.
Danilo Goretti Villa Verde. 
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 19.087/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 

103/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de galões de 
água mineral de 20 (vinte) litros em regi-
me de comodato e garrafas de 500 (qui-
nhentos) ml de água mineral destinados 
a atender os funcionários da Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação constante nos autos do 
processo, em favor da empresa Água 
Mineral Oasis da saúde LTDA – CNPJ nº 
09.176.323/0001-05 situada na BR 101, 
s/nº, KM 119, Fazenda Oásis, Casimiro de 
Abreu/RJ no valor total de R$ 63.774,40 
(sessenta e três mil, setecentos e setenta 
e quatro reais e quarenta centavos)
Saquarema, 17 de janeiro de 2023.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 240/2022

Processo Administrativo nº 11.338/2022
Modalidade: Carta Convite nº 025/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Santos & Lacerda Tecidos 
de Bacaxá LTDA ME – CNPJ (MF) nº 
03.339.722/0001-63.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de tecidos para 
confecção de cortinas, roupas/figurinos e 
afins para atender as necessidades das 
Unidades Escolares e Creches do Municí-
pio de Saquarema/RJ.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 107.595,60 
(cento e sete mil, quinhentos e noventa e 
cinco reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1573.
PT 12.365.0008.2.199; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 1573. 
Data da Assinatura: 22 de dezembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1078
Quarta-feira, 18 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.338/2022
Contratos nº 240/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de tecidos para 
confecção de cortinas, roupas/figurinos e 
afins para atender as necessidades das 
Unidades Escolares e Creches do Municí-
pio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ja-
queline Rocha de Souza Jackson – ma-
trícula nº 52990, exercendo a função de 
fiscal como titular e Bianca de Souza Dal-
gobbo dos Santos – matrícula nº 959852, 
exercendo a função de fiscal como su-
plente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de dezembro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 003/2023

Processo Administrativo nº 21.031/2022
Modalidade: Pregão Presencial n° 
102/2022, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Estação Administra-
dora e Serviços LTDA – CNPJ nº 
31.395.695/0001-15.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de 
segurança para fornecimento de staff e 
supervisão de apoio para a execução de 
eventos e shows, para atender os eventos 
de verão 2023, no Município de Saquare-
ma/RJ. 
Prazo de vigência: 03 (três) meses.

Valor Total do Contrato: R$ 761.605,00 
(setecentos e sessenta e um mil e seis-
centos e cinco reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.99.00; Fonte 1704.
Data da Assinatura: 04 de janeiro de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 21.031/2022
Contrato nº 003/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviço de 
segurança para fornecimento de staff e 
supervisão de apoio para a execução de 
eventos e shows, para atender os eventos 
de verão 2023, no Município de Saquare-
ma/RJ.
1- Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Rai-
neri Martins Cunha - matrícula nº 959956, 
exercendo a função de fiscal como titular 
e André Luís Morgado Campos Barrei-
ros – matrícula nº 960708, exercendo a 
função de fiscal como titular do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 04 de janeiro de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

RESOLUÇÃO CMAS Nº 01/2023
DE 11 DE JANEIRO DE 2023

Aprova o Plano Municipal de Assistência 
Social- PMAS- 2023.
O Conselho Municipal de Assistência 
Social de Saquarema-CMAS, em sua 
Reunião Ordinária realizada em 11 de 
janeiro de 2023, no uso de sua compe-
tência que lhe confere a Lei Municipal nº. 
631, de 15 de outubro de 2002,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de As-
sistência Social- PMAS- 2023.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.
Rosely de Freitas Mendonça Gomes.
Presidente do CMAS.

 CONSELHO MUNICIPAL
 DE ASSISTÊNCIA 
 SOCIAL



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1078
Quarta-feira, 18 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-01-17T18:24:17-0300




